Non solum itaque unitas spiritus, qua fideles inter se iunguntur vinculo gratiae et caritatis, in ecclesia agnoscenda est, sed unitas etiam corporis profitenda. Fideles scilicet unius eiusdemque corporis membra sunt, atque ita donorum spiritus, quae in toto corpore diffunduntur, consortes atque participes sunt. Id non semel, similitudine accepta ex humani corporis membris, sacrae litterae decla-

rant.<sup>6</sup> Prout enim in corpore multa sunt membra, quae tamen omnia unum idemque corpus constituent quaeque singula, ex uno eodemque vitae principio, proprie funguntur munere, ac mutua opera se fovent in communem totius corporis utilitatem: ita hoc ipsum contemplari licet in ecclesia. Nos autem, subdit Paulus, „estis corpus Christi et membra de membris.“<sup>7</sup>

Equidem ecclesiae unitas in Christo invisibili capite perficitur et consummatur: ipsum enim aeternus Pater „dedit caput supra omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius.“<sup>8</sup> „Cum tamen visibilis ecclesia visibili capite egerat: ita salvator noster Petrum universi fidelium generis caput et pastorem constituit; cum illi omnes suas pascendas verbis amplissimis commendavit, ut qui ei successisset, eandem plane totius ecclesiae regendae et gubernandae potestatem habere voluerit. Loquutus est Dominus ad Petrum: Ego, Petre, dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Super unum aedificat ecclesiam: et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: „Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum;“ tamen ut unitatem manifestaret, . . . unitatis eiusdem originem ab uno incipientem auctoritate sua disposuit.“<sup>9</sup> Atque haec quidem est omnium patrum concorde sententia: visibile caput ad ecclesiae unitatem constituendam et conservandam necessarium fuisse.

Credimus ergo primatum Petro datum fuisse a Christo, „ut una Christi ecclesia et cathedra una monstretur: unum electum fuisse, ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio, atque ita in cathedra unitatis doctrinam positam esse veritatis.“<sup>10</sup> Quemadmodum vero perpetua esse debet ecclesiae unitas, ita etiam perpetuo manet unitatis centrum: „Sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit.“<sup>11</sup> Agnoscimus itaque et profitemur beatissimum principis apostolorum successorem Romanum pontificem „in universum orbem tenere primatum, verum esse Christi vicarium, totiusque ecclesiae et omnium christianorum patrem ac doctorem existere.“<sup>12</sup>

Longe absumus ab illorum doctrina qui aiunt, veram Christi ecclesiam ex diversis ac inter se oppositis sectis coalescere, quarum singulae, licet sub varia forma, religionem Christi profitentur.<sup>13</sup>

Relicimus etiam ac reprobamus errorem illum, qui alicubi ecclesiam catholicam existere posse autumat, abaque unitatis vinculo cum Romano pontifice.<sup>14</sup> Non enim qui extra unionem capituli est, censi potest inter membra corporis ecclesiae. „Ubi Petrus ibi ecclesia: Petrus autem per Romanum pontificem loquitur, ac semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet.“<sup>15</sup> Ea igitur tantum, quae cum Romano pontifice communiione coniungitur, vera dici potest Christi ecclesia, quam

<sup>1</sup> Nominatim I Cor. XII.

<sup>2</sup> I Cor. XII. 27.

<sup>3</sup> Eph. I, 22-2.

<sup>4</sup> Ambrosius, *Epist. 16* [?] et *Cypr., De unit. eccl.* [opp., ed. Baluz., p. 196].

<sup>5</sup> *Cypr., De unit. eccl.*, n. 4; Hieron., *Adv. Iovin.*, lib. I, n. 26, [opp., ed. Migne, II, 247 A]; Ambros., *Epist. 16* [vel potius Aug., *Epist. 106*, n. 14, opp., ed. Bened., III, 508 D].

<sup>6</sup> S. Leo, *Sermo 2* [al. 3], c. 2, [opp., ed. Ballerini, I, 12].

<sup>7</sup> Conc. Flor. in *lit. union.* [Hard. IX, 908 E].

<sup>8</sup> Prop. 18, inter damnatas die 8 dec. 1864.

<sup>9</sup> Alloc. Pii IX, *Multis gravibusque*, diei 17 dec. 1860.

<sup>10</sup> Ambros., *In Pt. 40*, n. 20, [opp., ed. Migne, I, 1028 A]; conc. Chalced., act. 2; *synod. Ephes.*, act. 8, [Mansi, *Conc.*, VI, 971 A].

<sup>1</sup> Syll. prop. 22.

<sup>2</sup> *Comen.*, cap. 20 [l. c. 265].

<sup>3</sup> *Cypr., De unitate eccl.*, [opp., ed. Baluz., p. 196].

<sup>4</sup> Ioann. XVII, 21.

<sup>5</sup> I Cor. I, 10.

<sup>6</sup> Eph. IV, 3-4 et I Cor. XII, 18.

Dominus super Petrum fundavit, et in eius auctoritate solidavit. Non modo enim haec tantum ecclesia sua unitate praefulget, unum agnoscentis fundamentum visibile, quo singulae aedificandi partes fulciuntur ac inter se mutuo connectuntur; verum etiam haec sola ecclesia sancta est, quae virtutum et charismatum donis indolenter caret; sola catholica, quae et in toto orbe diffusa est, et regionum limitibus non continetur, et catholico nomen semper retinuit; sola apostolica, quae episcoporum cum Romano pontifice coniuncturum seriem exhibet usque ad Petrum ascendentem.

Docemus itaque, ad Romanam ecclesiam propter potterem principalitatem necesse esse omnem convenire ecclesiam, hoc est, qui sunt undique fideles; confugiendum esse ad Petri cathedram, unde unitas sacerdotalis exorta est; nostrum esse ex ea quaerere quid credendum, quid sentiendum et quid tenendum sit. Munus quidem confirmandi fratres Romanus pontifex a Petro haereditavit, atque adeo, si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiiri, eiusque magisterium in iis, quae ad fidem moresque spectant, infallibile esse indubitanter retinemus. Singulis etiam episcopis munus docendi ex apostolis devenit, quod tamen ab ipsis authentice non exerceatur, nisi in unione et consensione cum ecclesiae capite Romano pontifice. Atque hinc etiam haberi non posse agnoscentis concilium universale, totam ecclesiam repraesentans, sine Petri successore, qui praestat quaerentibus fidei veritatem et cuius in fidei quaestionibus per se irreformabile est iudicium.

Maiorum nostrorum coniunctionem cum apostolica sede, sacra omnia huius provinciae monumenta commemorant atque enarrant. Apostolici viri Willibrordus et Suitbertus, qui christianam fidem in regiones nostras primi introduxerunt, a beatissimo pontifice Sergio missionem acceperunt. Eam vero quam ipsi praedicarunt cum pastorum principio necessarium communionem, mansisse in filiorum animis, et ecclesiae nostrae maxime salutarem fuisse compertum habemus. Quod si in agro isto, postquam florentissimus longo iam tempore extiterat, inimici hominis opera factum est ut siccitas percreberiat; non tamen eradicatum est bonum triticum, ac patrisfamilias curae in ipso agro diligentissime excolendo nunquam intermissae fuerunt. Faxit Deus ut fratres errantes ad illud fidei ac unitatis vinculum redeant, quod nobis monstraverunt patres nostri! Horum nos exempla et fidem sequentes, Romanae sedi, apud quam incorrupta patrum servatur haereditas, nosmetipsos unitos profiteremur per actum dominum nostrum Pium IX, qui gloriosissime eam tenet, et cui plenissimam obedientiam, subiectionem et observantiam votis concordissimè spendemus. Atque illi quidem peculiari etiam ratione nos obligari utro ac libentissime agnoscentis; per ipsum namque factum est, ut sacra episcoporum hierarchia, maximo bonorum gaudio ac religionis nostrae utilitate, haec in provincia restituta fuerit. Pro quo eximio beneficio, cuius gratissima semper esse debet recordatio, et nostro et universi gregis nostri nomine, sincerissimos grati animi sensus, quibus intime per-

fundimur, summa qua deest pietate promissus ac testator, facimus.

Dum vero unionem nostram cum Petri successore maxima, qua per est, veneratione pendimus ac declaramus, parochis committimus ut omni studio de huius unionis necessitate fideles edocuant, reverentiam et obedientiam sedi Romanae debitam in ipsis foveant, filialem amorem erga patrem universalem credentium in ipsis excitent. Qui nobiscum Romano pontifici adhaeret, ipsi Petri cathedras consecratur: huius vero cathedras qui iungitur noster est: qui eum ea non colligit spargit, hoc est, qui Christi non est, antichristi est. Ea omnia quae a summo pontifice constituntur et approbantur, nos etiam obsequentissimi recipimus et approbamus, atque ab omni clero et populo nobis commissio recipienda esse praecipimus et observanda: ea vero omnia quae ab ipso damnantur ac proscribuntur, nos etiam damnamus ac proscribimus, et ab omnibus fidelibus nostris pre reprobatis et proscriptis habenda esse mandamus.

#### Caput VIII.

##### *De salute in una Christi ecclesia consequenda.*

Horrendum ac vel ipsi naturali rationis lumini maxime repugnans de cuiuslibet religionis indifferentia systema hac nostra praesertim aetate longe lateque diffunditur. Multi sunt qui, omni virtutis et vitii, veritatis et erroris, honestatis et turpitudinis sublato discrimine, homines in cuiusvis religionis cultu aeternam salutem assequi posse comminiscuntur, perinde ac si ulla unquam esse posset participatio iustitiae cum iniquitate aut societas luci ad tenebras, et conventio Christi ad Belial. Praeterea autem essentiae cuiusdam tolerantiae decepti, incoanti etiam catholici mortiferam doctrinae venenum quandoque excipiant, nec verentur affirmare, gratum Deo esse posse quempiam in sectis ab unitate catholica divisum non secus ac in ipsa catholica ecclesia; et bene sperari posse de salute aeterna eorum qui in sinu verae ecclesiae nequaquam sunt. Maximo proinde studio animarum pastoribus advigilandum est, ne errores isti rei christianae perniciosissimi inter fideles ipsi commissos introducantur, atque ab eorum mentibus penitus arceantur atque amendantur.

Itaque ex fide catholica, una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. Retinemus quidem, eos qui invincibili circa seipsum nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes, ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, divinae lucis et gratiae operante virtute, aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intrinet, scrutatur et noscit, pro summa sua bonitate et elementia, minime patiatur quempiam aeternis puniri suppliciis, qui voluntarie culpae reatum non habeat. At simul credimus et profitimur, catholicum dogma, neminem scilicet extra catholicam ecclesiam posse salvari, et centumvices adversus eiusdem ecclesiae auctoritatem, definitiones, et ab ipsius ecclesiae unitate, atque a Petri successore Romano pontifice, cui, vineae custodia a salvatore est commissio, pertinaciter diviso, aeternam non posse obtinere salutem.

<sup>1</sup> S. Leo, *Sermo 2* (nl. 2, opp. ed. Baluz., I, 13).

<sup>2</sup> Iren., *Adv. Haereses*, lib. III, cap. 2, (opp. ed. Migne, 649 A); Cyr., *Epist. ad Cor.* [nl. 54, opp. ed. Baluz., pag. 86]; Hieron., *Epist. 15 ad Damas.*, (opp. ed. Migne, I, 287).

<sup>3</sup> Conf. *Sed. Mich. Palaeol. prop. a Clemente IV.*, [Hard., VII, 685 B].

<sup>4</sup> S. Petr. Chrysol., *Epist. ad Antioch.*, [Patr. lat., ed. Migne, LII, 71 C].

<sup>5</sup> Art. cleri Gallic. retract. ab Innoc. XI, [Abz. VIII, die 4 aug. 1680, vide coll. Lec., I, 99, 999 an.].

<sup>6</sup> S. Leo, *Sermo 4*, [vel proles Hieron., epist. 15 ad Damas.].

<sup>7</sup> Hieron., *Epist. 15 ad Damas.*, n. 2, (opp. ed. Migne, I, 286, 286).

<sup>8</sup> Encycl. PH IX, die 9 novemb. 1828.

<sup>9</sup> Prop. 17 et 18, inter damnatas 3 dec. 1824.

<sup>10</sup> Conc. Later. IV, cap. 1, [Mans., XXII, 388].

<sup>11</sup> Encycl. PH IX ad episc. Gallic., die 10 aug. 1823.

Christus eam eam ecclesiam instituit, ut in ea et per eam homines, usque ad consummationem saeculi, veritate, iustitia et sanctitate potiantur: ut in ea et per eam redemptionis eius fructum quamdiu mundus perdurat filii Adam recipere: nec reliquit libertati uniuscuiusque ad illam pro habitu pertinere, sed solemniter praecepit omnibus sub poena damnationis in illam per baptismum ingredi: de his vero, qui recusant ac foris manent, expressit ait: „Qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.“<sup>1</sup> Quemadmodum ergo impium esset dicere ad salutem aeternam pervenire posse qui per aliud otium intrare vellet ac illud sit quod nobis Christus aperuit; ita non minus impie asseri potest, extra ecclesiam dari salutem. Eos proinde homines, qui extra ecclesiam pertinaciter manent, apostolus Paulus dicit „subversos ac proprio iudicio condemnatos“, et apostolorum princeps illos appellat „magistros mendaces, qui introducunt sectas perditionis. Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem“<sup>2</sup>.

Maximam utilitatem habent in huiusmodi dogmatis expositione gravissimae sententiae ac praeclearissimae similitudines quibus illud nobis tradunt sancti ecclesiae patres. „Si quis“, inquit, „schisma facientem sectatur, regni divini haereditatem non consequitur; habere iam non potest Deum patrem qui ecclesiam non habet matrem; non est particeps divinae caritatis, qui hostis est unitatis. Non habent itaque Spiritum sanctum qui sunt extra ecclesiam... Quisquis ille est et qualicumque ille est, christianus non est, qui in Christi ecclesia non est; omni enim homini, qui catholicae ecclesiae non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosyna quamlibet copiosa, aequae mores pro Christi nomine suscepta, proficere potest ad salutem, quamdiu in eo haeretica vel schismatica pravitas perseverat.“<sup>3</sup> Ecclesia cum arca Noe assimilatur: „Si quis autem in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.“ Ecclesia urbis Ierusalem nomine in scripturis significatur. Nimirum in illa sola offerre Deo sacrificia licebat, quia „sola etiam catholica ecclesia est, per quam sacrificium Dominus libenter accipiat“, neque extra eam unquam verus cultus verumque sacrificium reperitur, quod Deo placere ullo modo possit. „De agni hostia dominus praecepit, dicens: In una domo comedetis, nec offeretis de carnibus eius foras: In una namque domo agnus comeditur, quia in una catholica ecclesia vera hostia redemptoris immolatur. Quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est.“<sup>4</sup>

Quae cum ita se habeant, maxime certe interest errorem omnem removere, qui forte occurrere posset, circa catholicam doctrinam de his qui extra communionem ecclesiasticam positi sunt, de quibus in ecclesia in sua communione complectitur. Docendi itaque sunt fideles, ecclesiam non bonos solummodo, sed et malos complecti: quod in sacro evangelio multis parabolis effertur, atque his nominatim quibus ecclesia similis dicitur saganis in mare missae, et arcae in qua frumentum cum paleis admixtum con-

tinetur<sup>1</sup>. Nec mirum cupiam videri debet ecclesiam dici sanctam, etsi multos peccatores contineat: sancti enim vocantur fideles, qui populus Dei effecti sunt, quive se fide et baptismo suscepto Christo consecrarunt, quamquam in multis offendunt, et quae polliciti sunt non praestant. Bonorum tamen ac malorum diversa admodum ratio est. Divinis numeribus illi fruuntur qui in caritate vitam christianam degunt, iustique et cari Deo sunt. Membra vero mortua, nimirum homines sceleribus obstricti et a Dei gratia alienati, hoc quidem bono non privantur, ut ecclesiae corporis membra esse destinant; sed cum sint mortua, fructum spirituales, qui ad iustos et pios homines pervenit, non percipiunt. Tametsi, cum in ecclesia sint, ad amissam gratiam vitamque recuperandam ab eis adiuvantur, qui spiritu vivunt, et eos fructus capiunt, quorum expertes esse dubitari non potest, qui omnino ab ecclesia sunt praecisi. Homines vero isti, ab ecclesiastica communione exclusi, triplicis generis sunt: primo infideles, deinde haeretici et schismatici, postremo excommunicati<sup>2</sup>. De hoc ergo triplici hominum genere repeti possunt verba illa gravissima Augustini: „Quisquis ab hac catholica ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo sceleris, quod a Christi unitate disiunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum.“<sup>3</sup> Quoad haereticos tamen rite monendum, quod non ut primum quisque in fide peccavit, talis habendus est. Prouti autem inquit idem Augustinus: „Quis ententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendat, praesertim quam non audacia suae praesumptionis pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem tanta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi.“<sup>4</sup> Haereticus ergo non fit qui, licet in impiis opiniones incidit, credit tamen sanctam ecclesiam catholicam, cuius auctoritati se submittit; nec haereticus est qui, licet auctoritati ecclesiae non obediens, non tamen pertinaci animo in errore versatur. Qua de re diligenter edocendi sunt fideles, hinc quidem ut validius contra adversarii artes muniantur et in fidei veritate perseverent, inde vero ut sciant, iudicium de illorum qui errant culpa, Deo reservatum esse, qui solus singulorum corda scrutatur.

Atque hic commemoranda sunt insignia verba sancti patris nostri Pii IX: „Abest“, inquit<sup>5</sup>, „ut catholicae ecclesiae filii ullo unquam modo inimici sint illi, qui eisdem fidei caritatisque vinculis nobiscum minime sunt coniuncti; quia immo illos sive pauperes, sive aegrotantes, sive aliis quibusque aerumnis afflictos, omnibus christianae caritatis officiis prosequi, adiuvari semper student, et in primis ab errorum tenebris, in quibus misere iacent, eripere, atque ad catholicam veritatem et ad amantissimam matrem ecclesiam reducere contendunt, quae maternas suas manus ad illos amanter tendere, eosque ad suum sinum revocare nunquam desinit, ut in fide, spe et caritate fundati ac stabiles, et in omni opere bono fructificantes, aeternam consequantur salutem.“ Haec vera est caritas quae sola christianum hominem decet, quaeque erga errantes quidem fratres fertur, sed errorem ipsum detestatur. De vero fratrum nostrorum bono, quantum in nobis est, curando nullam habere

<sup>1</sup> Luc. X, 16; Matth. XVIII, 17.

<sup>2</sup> Tit. III, 11; II Petr. II, 1.

<sup>3</sup> Ignat. Mart., *Epist. ad Philad.* [*Patr. gr.*, ed. Migne, V, 699 A]; Cyrill., *de univ. cod.*, [opp., ed. Baluz., p. 196]; Aug., *Epist. 285*, alias 50, n. 50, et *Serm. 281 de temp.*, cap. 12, [opp., ed. Bened., II, 698 C, et V, 1049 A]; Fulgent., *De fide ad Petr.*, cap. 59, [*Patr. lat.*, ed. Migne, LXV, 704 B].

<sup>4</sup> Hieron., *Epist. ad Damas.*, [opp., ed. Migne, I, 365]; Aug., *Serm. 181 de temp.*, cap. 12; Greg. Mag., *Moral.*, lib. XXXV, cap. 9, n. 12, [opp., ed. Migne, II, 736 C].

CONCILIIUM ULTRAIECTENSE XLVIII.

<sup>5</sup> Matth. XIII.

<sup>6</sup> Cod. Rom., part. I, art. 9, §§ 11, 12, 17 et 27.

<sup>7</sup> *Epist. 283 ad Donatianos*, [al. 141, opp., ed. Bened., II, 459 A].

<sup>8</sup> *Epist. 49*, [al. 43, ed. Bened., II, 296].

<sup>9</sup> *Enchiridion ad episc. Ital.*, 10 aug. 1863.

sollicitudinem, aut pro eodem habere si veram aut falsam religionem quis præstentur, nihil aliud esset quam bono malum, veritati falsitatem equiparare: quod certe non caritatis, non pietatis, non tolerantiae esset, sed indifferentismi, incredulitatis et impietatis. Dum ista decebant parochi et concionatores, non omittant fideles excitare ad gratias summa pietate Deo agendae, qui pro immensa sua clementia et bonitate, eos in sua vera sanctaque ecclesia recipit, ac „*dignos facit in partem sortis sanctorum in laetitia*“<sup>1</sup>. Haec sane est vita aeterna, ac vera hominis felicitas, et qui in hac sanctorum communione sunt, vere illud dicere possunt: „*Beati qui habitant in domo tua, Domine! Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concepit et defecit anima mea in atriis Domini.*“<sup>2</sup>

### Caput IX.

*De nonnullis aetatis nostrae erroribus in religionem et in ecclesiam.*

Nostris huius temporis incredulitatis praecones, qui, post reiectam omnem fidei regulam, ad indifferentismum religiosum et ad negationem cuiusvis revelationis deveniunt, neque hic sistunt, sed ulterius adhuc abeunt et progrediuntur. Etenim „eo impietatis et impudentiae deveniunt, ut ocelum petere, ac Deum ipsum de medio tollere conentur. Insigni enim improbitate ac pari stultitia haud timent asserere, nullum supremum, sapientissimum providentissimumque numen divinum existere ab hac rerum universitate distinctum, ac Deum idem esse ac rerum naturam, et ideoque immutationibus obnoxium, Deumque reapse fieri in homine et mundo, atque omnia Deum esse, et ipsissimam Dei habere substantiam, ac unam eandemque rem esse Deum cum mundo, ac proinde spiritum cum materia, necessitatem cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo, et iustum cum iniusto. Quo certe nihil dementius, nihil magis impium, nihil contra ipsam rationem magis repugnans fingi et excoGITARI unquam potest“<sup>3</sup>. Ubi Dei personalis existentia tollitur, ibi nulla amplius, ne latissime quidem accepta religio haberi potest. Homo autem sine religione brutis animantibus comparatur. Ac reapse qui tantam proferunt iniquitatem, vix sanae mentis dici possunt. Nam Deum esse ita conspicuum est, ut nativo veluti nisi animus humanus eum sentiat et in eum trahatur, qui nisus a Tertulliano appellatus est „testimonium animae naturaliter christianae“<sup>4</sup>. Quamvis enim Dei maiestas incomprehensibilis sit, ipseque Deus lucem inhabitet inaccessibilem; sanae tamen existentiae veritatem omnibus reddidit manifestam: „*Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur.*“<sup>5</sup>

Atque hinc est quod ne ii quidem, qui Deum ab hominum animis excludere vellemus, eius existentiam aperte negare audent; quia nempe sciunt, sponte homines horrescere ab huiusmodi immanitate. Loquuntur itaque de aliqua divinitate quae in mundo indefinite evolvetur, a qua omnis substantia emanet, quaeque sit via illa quam in natura et in seipso homo experitur. At nihil prodest, immo improbitatem auget, Dei nomen retinere, si cum finita, mutabili et contingenti rerum universitate, infinita, immensa, simplicissima ac immutabilis natura divina confunditur, et, horribili prorsus blasphemia, ipsemet hominum facinora in Deum

reducuntur. Et id tamen non erubescunt decere, qui recentioris theologiae apostoli dicuntur!

Iam vero mirum non est, si homines, qui a tanta errorum atrocitate non reformidant, Deum excludentes, abominabiles facti in studiis suis, et in propriae superbiae poenam, materiae cultores et adoratores existant. Amerunt videlicet, nihil aliud praeter materiam existere, et animam a corpore non distingui; atque ita, monstroso prorsus aberrationum humanarum exemplo, cogitationem cogitando negant. Addunt vero nullam aliam homini, post praesentem, vitam reservari, in qua praemiis donetur, vel poenis plectatur; sed immo nec ullum agnoscent moralitatis fundamentum, nisi quod in materialibus viribus consistat, nullam morum honestatique disciplinam, nisi quae reponatur in cumulandis et augendis quovis modo divitiis et in pravis cupiditatibus explendis. Haec autem talia sunt, ut merito ad homines istos referantur ea verba: „*Homo, cum in honore esset, non intellexit; cooperatus est imentis insipientibus, et similis factus est illis.*“<sup>6</sup> Hicco enim „nefaris abominandisque principiis, reprobam carnis spiritui rebellis sensum tuentur, fovent, extollunt, illique naturales dotes ac iura tribuunt, quae per catholicam doctrinam conculcari dicunt, omnino despicientes monitum apostoli clamantis: „*Si secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.*“<sup>7</sup>

Contra gravissimos istos errores, ubi eos irrepere viderint, clamare non omittant sacerdotes ministerii nostri cooperatores. Ad periculum vero avertendum, ne gregem nostram eorundem errorum poestis attingat, nunquam desistant sanae doctrinae pabulum fidelibus dispensare, ipsorumque mentes, rerum divinarum consideratione, ad coelestia desideria erigere. Agant diligenter de sublimissimis fidei nostrae dogmatibus, quibus errores illi opponuntur, ac nominatim de Deo, in cuius potestate cuncta sunt posita, deque eius omnipotentia ac infinitis perfectionibus; de incomprehensibili Trinitatis mysterio, quo in unitate divinae naturae tres distinctas personas agnoscimus, „non ita ut essentia divina distincta in personis putetur, quam fides catholica sic unam in personis distinctis confitetur, ut eam simul profiteatur in se prorsus indistinctam,“<sup>8</sup> sed ita „ut quaelibet trium personarum sit illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina“<sup>9</sup>; de creatione rerum omnium visibilium et invisibilium, ex nihilo et sola Dei virtute, atque ita ut „Pater, Filius et Spiritus sanctus non tria principia creaturae sint, sed unum principium“<sup>10</sup>; de hominis natura ex duplici substantia, spirituali et corporea, ita simul coniuncta, ut rationalis anima sit vere de proprie immediata corporis forma“<sup>11</sup>; de beatitudine demum sempiterna quae, ut praemium virtutis, homini reposita est in altera vita, non eolum scilicet animae immortalis, sed et corpori etiam, quod in fine saeculi resurgat ut immortalitatem induat. Haec enim maxime valent ad fidem, spem et caritatem excitandam, fovendam et confirmandam; tam vero etiam ad ostendendam caecitatem eorum qui, rebus coelestibus neglectis, non nisi terrenis incumbunt et finem illum altiore obliviscantur, cuius gratia terrena omnia hominibus sunt concessa. Qua in re, ut hic etiam semi patris

<sup>1</sup> Ps. XLXVIII, 12.

<sup>2</sup> Allea. PH IX, die 9 Junii 1862.

<sup>3</sup> PH VI, const. Auct. Adm. in fin.

<sup>4</sup> Cons. Lat. IV, cap. 2, [Hard. VII, 18 B].

<sup>5</sup> Cons. Flor., decret. pro Innocentio, [Hard. IX, 1088 D].

<sup>6</sup> Cons. Vienne, cano. definitio innovatorum etiam in cons. Lat. sub Leone X, [Hard. VII, 1260 C et IX, 1719 D].

<sup>1</sup> Col. I, 12.

<sup>2</sup> Ps. LXXXIII, 2, 3, 5.

<sup>3</sup> Allea. PH IX, die 9 Junii 1862.

<sup>4</sup> Apol., cap. 17, [opp., ed. Migne, I, 577 A].

<sup>5</sup> Rom. I, 20.

nostri opportunissima verba repetamus, „meminerit huiusmodi homines, ac serio meditentur gravissima illa Christi domini verba: *Quid prodest homini si mundum universum lucratur, animas vero suas detrimentum patitur?*” et animo sedulo reputent quae apostolus Paulus docet: *Qui velint divites fieri, incidunt in tentationem et in loquuntur diaboli et desideris multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et insurrexerunt se doloribus multis.*” Equidem homines iuxta propriam ac diversam cuiusque conditionem suis laboribus necessariae vitae praesidia sibi comparare debent, seu in litteris ac scientiis excolendis, seu in artibus tum ingenuis, tum vulgaribus exercendis, seu in publicis privatisque muneribus obundiis, seu in rerum commercio habendo; sed omnino oportet, ut omnia cum honestate, iustitia, integritate et caritate agant, et Deum prae oculis semper habeant, eiusque mandata ac praecepta diligentissime observent.<sup>1</sup>

Impiae doctrinae, contra quas parochorum vigilantiam pro munere nostro excitavimus, non sunt nisi ultima explicatio systematis illius quod naturalismi nomine appellatum est, quodque eo tendit, ut plena naturae sufficientia absolutaque rationis ac voluntatis humanae independentia stabiliantur, omnis vero supernaturalis ordo atque omnis immo Dei actio in homines et in mundum reiiciatur et de medio tollatur. Impii huius systematis, quod nostra infelici aetate tantopere grassatur, nulla plenior expressio nisi cum Deus ipse excluditur, aut natura ipsa Deus proclamatur. Adsunt tamen plures qui ab impudentissimis istis blasphemis se alienissimos esse aiunt, atque interea pessima naturalismi principia pravis cuiusvis generis artibus disseminare curant. Fideles proinde tanto maiori sollicitudine praemunendi sunt, quando maius evadit periculum in errorem incidendi.

Nefarii illi homines, superbe delirantes, non modo religionem divinam inter praecidia alterius aetatis amandandam esse docent, sed nec verentur iactare „prophetias et miracula in sacris litteris exposita et narrata, esse poetarum commenta, et sacrosancta divinae fidei nostrae mysteria, philosophicarum investigationum summam, ac divinis utriusque testamenti libris mythica contineri inventa, et ipsum dominum nostrum Iesum Christum, horribile dictu! mythicam esse fictionem.”<sup>2</sup> Haec tamen plures non impediunt, quominus prodigiosa ac mira, superstitiosis ac daemonicis evocationibus, a satana ipso expectent et exquirant, ut merito de ipsis repetatur: „*Mentis est iniquitas sibi.*”<sup>3</sup>

Quae vero comminiscuntur de plena naturalium virium sufficientia ad hominum et populorum bonum curandum, ita efferunt, ut fundamentalium dogmatum, quibus innititur redemptio Christi, nullum maneat vestigium. Etenim fide tenemus, primum hominem in sanctitate et iustitia fuisse constitutum, et hunc iustitiae originalis statum supernaturalem fuisse ac nullatenus naturae humanae debitum, prout nec debita erant dona immortalitatis atque immunitatis a concupiscentia et ab aerumnia, quae pariter a Deo accepit. Confitemur praeterea, Adamum, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat, cum ceteris donis amisisse non sibi soli, sed et nobis eius posteris,

et cumque, cum semetipsum inquinasset in omnes naturae humanae genus transfudisse non tantam mortem et poenas corporis, sed et peccatum quod est mors animae, atque ita singulos homines, propagatione ex Adamo, peccatum originale nascenti contrahere. Per Iesu Christi domini nostri gratiam, quae in baptismo confertur, reatum originalis peccati remitti credimus, ac tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet; manere tamen ipsius peccati originalis effectum. Factum denique profiteamur per peccatum originale, ut natura humana in deterius commutata quoad animam et corpus, spoliata gratis et vulnerata in naturalibus, non modo impotens prorsus evaserit ad finem supernaturalem, cui a Deo misericorditer destinata fuerat et ad quem restituitur redemptione per Christum, verum etiam non possit totam legem naturalem constanter observare sine speciali Dei auxilio, nec eo quo opus est modo, brevi tempore et sine falsitate admixta, veritates ipsae religionis naturalis cognoscere sine revelatione.<sup>4</sup> Atqui ista omnia derisioni sunt naturalismi sectatoribus. Aiunt enim ab initio hominem creatum fuisse qualis nunc nascitur; nullam in ipso reperiri inordinationem, a qua debeat per gratiam reparari; nullo auxilio opus habere ut ad suum finem perveniat, qui ceteroquin, iuxta ipsos, alius esse nequit nisi naturae proportionatus. Addunt honestatis normam plenam ac sufficientem ipsi esse debere solum rationis lumen, ac liberum arbitrium ei datum esse, ut suimet dominus, se a nemine pendere agnoscat. Neque desunt qui asserunt, id solum ab ipso cavendum ne in excessum deveniat; verum tamen propriumque peccatum ab eo admitti posse nullum, si naturae inclinationibus obsequatur. Quae certe fidei non minus quam rectae rationi contraria sunt. Cum tamen naturae insufficientiam in illis quae sunt ad Deum, contra naturalismi errores, praedicamus, longe absumus ab illorum errore qui naturam ipsam nimium deprimunt, sive liberum arbitrium destruendo, sive asserendo quod omnia infidelium opera sunt peccata. Licet enim hominis natura per peccatum originale infirmior evaserit, non tamen omni vi et efficacia vel libero voluntatis arbitrio privata est, talisque mansit ut plura etiam bona in suo ordine praestare possit.

Ordinis supernaturalis ocores nullam agnoscere possunt supernaturalem societatem, quae iure proprio divinitus accepto suamet constituat suamque actionem exerat in homines. Omnes proinde constans eo convertunt, ut ecclesiae Christi constitutionem ac potestatem deleant ac subvertant: nec pauci sunt, haec nostra infelici aetate, qui ipsorum doctrinis contra ecclesiae iura ac salutiferam actionem, praetextu libertatis ac falsi cuiusdam progressus, miserabiliter abripiuntur, maximo sane cum detrimento christianae non minus quam civilis reipublicae. Praevae itaque impiorum machinationes sedulo detegendae sunt fidelibus, ac adlaborandum in primis, ut de ecclesiae constitutione deque potestate, quae illi divino iure competit, rite edoceantur.

„Ecclesia nempe ut vera et perfecta societas a divino auctore suo fuit instituta, quae nullis circumscriptionibus regionum sive civitatum, nulli etiam civili subdatur imperio, suamque potestatem ac iura ubique terrarum in hominum salutem libere exerceat. Nec sane aliter indicant solemniter illa Christi domini

<sup>1</sup> Epist. encycl. Pii IX ad episc. Italicae, 10 aug. 1863.

<sup>2</sup> Alloc. Pii IX, *Maxime quidem*, 9 iunii 1863.

<sup>3</sup> Ps. XXVI, 12.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. V, decret. de pecc. orig. nec non prop. 21, 22, 23, 24, 25, 26, ex damnatis in Bano [a. a. Pio V in const. *In omnibus afflictionibus*, 1 oct. 1567]; a. Thomas, lib. II, q. 85, art. 2, et const. Genl., lib. I, cap. 4.

ad apostolos verba: „Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra, ite, decet omnes gentes... decentes esse servare omnia quaecumque mandavi vobis.“<sup>1</sup>

Non est ergo miser ecclesiae potestas quam quae perfectae societati competit. Potestas autem huiusmodi, quae ligandi ac solvendi verbis ab ipso Christo specialiter Petro et apostolis in communi collata fuit, ex sese complectitur ita ferendi leges ac ipsarum observantiam exigendi adhibitis etiam salutaribus poenis, ad devios et contumaces coercendos. Qui coactivam potestatem ecclesiae demergant, incidunt in sententiam alias iam damnatam uti haereticam<sup>2</sup>. Huius potestas exercitium in eos, qui in ecclesiae corpus per baptismum admisi sunt ac libere in ecclesia manserunt, auctoritatis ecclesiasticae prudentia regitur: ac nullatenus eo pertinet ut fidem ipsam per vim imponat, seu, ad invidiam in ecclesiam creandam, malitiosissime bilateraliter ecclesiae inimici. Constans enim ac nunquam immutata ecclesiae doctrina fuit, persuasione ac praedicatione adducendos esse homines ad salutem, „nec religionis esse cogere religionem, quae sponte suscipi debet.“<sup>3</sup>

Ex eo quod ecclesiae propositum sit spirituale hominum bonum curare, non consequitur, ad ipsam unice spectare ut pro hominum salute orationes Deo dirigat, aut ad summum, ut verbum Dei annuntiet et sacramenta administret. Perversam hanc doctrinam prorsus reiicimus. Non enim meris spiritibus ecclesia constat, sed hominibus viatoribus; auctoritas vero, quae ipsi a Christo<sup>4</sup> data est, exerceri debet in homines, atque ea ratione quam Christus ipse constituit, quamque finis ecclesiae asecutio postulat. Regnum Christi non est de hoc mundo, sed tamen in mundo constitutum est. Atque hinc etiam tenemus, ius bona temporalia acquirendi et possidendi nullo pacto ecclesiae demergari posse<sup>5</sup>. Ad hoc enim ut ipsa, prout eius natura exigit, subsistat, ac, prout finis sibi praestitutus requirit, spirituale hominum bonum promoveat, media temporalia non modo utilia ipsi sunt, sed prorsus necessaria. In ecclesiam ergo iniurii sunt, qui asserunt „conforme esse sacrae theologiae iurisque publici principiis, bonorum proprietatem quae ab ecclesia, a familiis religiosis, aliisque locis piis possidentur, civili gubernio asserere et vindicare“<sup>6</sup>.

Errores isti, atque alii plures, qui contra amplissimam imperii potestatem, ecclesiae collatam ad regendos et gubernandos fideles, sparguntur, ex falsissima illa doctrina originem ducunt, quod ecclesia sit in civili imperio quoddam valuti collegium, nullisque proinde polleat iuribus, praeter ea quae concessa illi sunt atque attributa a civili potestate; huius potestatis esse definire limites intra quos ecclesia exercere queat iura ab ipsa concessa; reipublicae vero statum omnium iurium originem esse ac fontem, ac proinde iure quodam polleat nullis circumscripto limitibus<sup>7</sup>. Ecclesia quidem constantissime docuit, Deum ipsum auctorem esse societatis civilis, atque adeo saecularem etiam potestatem a Deo repetendam esse, erga

quam obedientiam ac submissionem semper praecipit et commendavit, iuxta illud Pauli: „Non est potestas nisi a Deo... qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.“<sup>8</sup> Sed simul agnovit aliam etiam potestatem in mundo existere, quae competit societati ecclesiasticae, quaeque non a civili imperio, sed a Christo ipso immediate originem duxit. Ecclesiae semper solenne fuit asserere ac tueri, nihil sibi, sed totam civili potestati tribuendum esse circa ea, quae finem temporalis felicitatis unice respiciunt; atque adeo, respecta huius finis, potestatis civilis plenam independentiam agnoscere et proclamare. Simul tamen hanc ipsam independentiam ac plenam libertatem sibi vindicavit in illa, quae ad finem salutis aeternae referuntur. Docuit quidem, civili potestati competere, ut ecclesiasticam tueatur secundum quod possibile fuerit; sed ius quodvis in sacra, quod ipsa sibi per se tribueret, ei prorsus denegavit. Reprobandus itaque ac damnandus est error illorum, qui „perverres committuntur, civilem potestatem posse se immiscere rebus quae ad religionem, mores, et regimen spirituale pertinent, atque etiam impedire, quominus sacrarum antistites et fideles populi cum Romano pontifice, supremo totius ecclesiae pastore divinitus constituto, libere ac mutuo communicent“<sup>9</sup>.

„Falsa est, temeraria, ecclesiae ac spiritui Dei iniuriosa ac ad minus erronea“<sup>10</sup> sententia illorum qui, ut civili potestati submittant quae ad ecclesiasticam pertinent, ecclesiam potestate sua abuti posse docent, ad constituendam disciplinam periculosam et noxiam<sup>11</sup>. Ecclesiam ipsam impudentissime calumniantur qui affirmant, potestatem ac independentiam, quam ipsa sibi vindicat, ad bonum duntaxat mundanum prosequendum tendere; nisi confusione quadam ordinis spiritualis ac mere politici: essentialia iura potestatis civilis usurpare ac invadere<sup>12</sup>. Qui in potestatem civilem insurgunt, eamque infirmant, alii non sunt quam ii ipsi qui ecclesiae potestatem oppugnant, quique omnia legitima iura conculcant et labefactant. Ecclesia vero, quae pro se noscit, sine saeculari potestate ac debita illi obedientia ac submissione nullum terrestrem ordinem atque nullam proinde societatem possibilem esse, iis, qui civilem ipsam principatum destruere ac dissolvere attentant, firmiter resistit, eorumque errores damnat<sup>13</sup>.

Duae istae potestates, ecclesiastica et civilis, quarum una a Christo immediate procedit, altera vero a Deo auctore ordinis naturalis, etiam distinctae ac diversae mutuoque independentes sint, positae tamen fuerunt ut per ipsas perfecta hominis felicitas producat. Ecclesiae propositum est curare felicitatem sempiternam, quae est finis omnium supremus: civili vero societati, felicitatem temporalem, quae adinstar medii ad sempiternam refertur. Pertinet ad ipsam felicitatem temporalem religionis ac probitatis curam habere: immo verum hominis temporale bonum non est, quod a bono omnium maxime abducit. Atque hinc est, quod „regia potestas non ad solum mundi regimen, sed maxime ad ecclesiae praesidium sit collata“<sup>14</sup>; ita quidem ut eius auxilium, in ecclesiae bonum conferendum, non praediacare praesumat, sed potius quae Deo sunt placita exequatur<sup>15</sup>.

<sup>1</sup> Alloc. PH IX *Multis gravibus*, 17 dec. 1880.

<sup>2</sup> Ioan. XXII, const. degn. *Libet adv. Marcellum Patav.*, 1887, [apud Martena, *Thesaurus nov. II*, p. 718]; const. *Aut. fidei* PH VI, prop. 4 et 5; cf. etiam Syllab., prop. 24.

<sup>3</sup> Tertullianus, [ad Scapulum, cap. 2, opp., ed. Migne, I, 609 A].

<sup>4</sup> Syllab., prop. 24, collatis etiam 24, 25, 27.

<sup>5</sup> Encycl. *Quaestio cura*, [tit. 8 dec. 1884].

<sup>6</sup> Alloc. PH IX *Multis gravibus*, 17 dec. 1880; Syllab., prop. 19, 20.

<sup>7</sup> Rom. XIII, 1 et seq.

<sup>8</sup> Alloc. PH IX *Multis gravibus*, 9 iunij 1880; cf. etiam Syllab., prop. 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, etc.

<sup>9</sup> Const. PH VI *Auctoritas fidei*, prop. 70.

<sup>10</sup> Encycl. *Quaestio cura*, [tit. 6 dec. 1884].

<sup>11</sup> Syllab., prop. 24.

<sup>12</sup> S. Leo, *Epist. 116*, [opp., ed. Baluz., I, 1208].

<sup>13</sup> Cap. 1, de off. iud. ordm.

Inter finem utriusque societatis non oppositio adest, sed coniunctio, concordia atque coordinatio: hanc praeinde coniunctionem, concordiam et coordinationem inter ipsas etiam earundem societatum auctoritates adesse debere, negandam non est. Huiusmodi amicam consociationem ecclesiae quam maxime optat, vehementerque detestatur pravae illorum opinio, quae se spectant, „ut impediatur et amoveatur salutaris illa via, quam catholica ecclesia, ex divini sui auctoris institutione et mandato, libere exercere debet usque ad consummationem saeculi, non minus erga singulos homines, quam erga nationes, populos summoque eorum principes, utque de medio tollatur mutua illa inter sacerdotium et imperium consiliorum societas et concordia, quae rei cum sacrae tum civili fausta semper existit ac salutaris.“<sup>1</sup> Scimus quidem, ad praxim quod spectat, plurimum in hac re pendere ex facti circumstantiis, in quibus aliqua natio reperitur; sed non ideo generatim ac absolute assori potest, optimam societatis publicae rationem civilemque progressum omnino requirere, ut humana societas constituitur et gubernetur, nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, prouti docent ii, „qui civili consorcio impium abeurdamque naturalium principium“ applicare vellent. Eorum itaque errorem, cum semo patre nostro Pio IX, reiecit et condemnans.<sup>2</sup>

Atque hic illorum etiam calumniam totis viribus reiecit, qui aiunt ecclesiam catholicam inimicam esse progressus et civilitatis. Si enim vera rebus vocabula restituantur, ecclesia non solum non adversatur progressui et civilitati, sed veri progressus fuit semper patrona et alitrix, veramque civilitatem in dissitas atque nationes ipsa adduxit atque conservat. Progressus ac civilitatis nomine, luctuosae huius temporibus designatur effraenata vivendi licentia, iurium omnium subversio, religionis apertus: at „cum huiusmodi civilitate ecclesia nunquam conveniet, eiusmodi progressui constanter adversabitur.“<sup>3</sup> In illorum etiam studiis, qui res corporales persecrantur, ut eas variis humanae vitae usibus applicent, si in se quidem spectentur, ecclesia nihil videt quod laudem non mereatur. Scit enim terram datam fuisse a Deo in possessionem hominibus; ut vires illius propria industria exercerent ac sibi metipsis fructificarent. Eos unice reprehendit, qui propter rerum temporalium studium aeterna negligunt, quique ipsorum inventa in rerum corporalium natura exploranda, praepostere credunt ad doctrinam salutis calumniandam transferri posse.

Contra insidias itaque ac fallacissimas artes inimicorum veritatis, eo directas ut perniciosissimi illi errores, contra quos vocem extulimus, alique etiam peiores quaeverus diffundantur, atque ita religio obliteretur, societas convellatur, ecclesia debilitetur ac si fieri posset destruat, parochi ceterique sacerdotes ministerio addicti, pro ipsorum zelo ac prudentia indocinenter vigilant. Ut vero et tutius sciant quae a fidelibus vitanda sunt, et facilius muneri proprio satisfaciant, tamquam normam habebunt epistolam encyclicam, quae haud ita multo ante a supremo gregis dominico pastore, vigilantissimo pontifice Pio IX, ad omnes episcopos data fuit, necnon adiectam eidem epistolae propositionum damnatarum syllabum. Hanc nos regulam secuti sumus in his erroribus reprobandis, quos specialiter parochorum vigilantiae designandos esse censimus:

<sup>1</sup> Encycl. Quanta cura, Syllab., prop. 66.

<sup>2</sup> Encycl. Quanta cura, Syllab., prop. 77 et seq.

<sup>3</sup> Syllab., prop. 66, coll. etiam prop. 60.

illi ipsi apostolice regulae fideles nostri omnes meminerint cum veneratione ac pietate esse adhaerendam.

#### Caput X.

*De invisibili ecclesiae capite, Dei et hominum mediatore.*

Qui catholicam Dei ecclesiam credimus, eius auctorem et institutorem supremumque rectorem et gubernatorem dominum ac salvatorem nostrum Iesum Christum, „qui est super omnia Deus benedictus in saecula,“<sup>1</sup> agnoscimus, profitemur ac veneramus. A Christo enim christiani sumus et nuncupamur, illoque solummodo christianus dici potest, qui Christum agnoscat et, sicuti oportet, adorat. Scriptum quippe est: „Adorant cum dominis angeli eius,“<sup>2</sup> et apostolus Paulus ait: „Non... iudicari me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum.“<sup>3</sup> Hic est lapis quem reprobaverunt aedificantes, et qui factus est in caput anguli.<sup>4</sup> Superaedificati sunt fideles „super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipse summe angulari lapide Christo Iesu.“<sup>5</sup> Nihil altum, nihil firmum, nihil durabile, nisi quod in Christo incipit, aedificatus, assurgit. „En ipse enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.“<sup>6</sup>

„Christus caput est ecclesiae: Ipse, salvator corporis eius... Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.“<sup>7</sup> Aeternissima igitur unio est, et indissolubile amoris vinculum Christum inter et ecclesiam. Separari non potest ecclesia ab invisibili eius capite Christo Iesu. Neque Christus ab ecclesia, neque ecclesia unquam a Christo recedit. Christi corpus, Christique sponsa ecclesia est. „Ex latere suo,“ inquit Chrysostomus, „Christus aedificavit ecclesiam, sicut de latere Adam eius coniux Eva prolata est.“<sup>8</sup> „Christus et ecclesia,“ inquit Augustinus, „unus homo et unus Christus.“<sup>9</sup> „De carne eius et de ossibus eius“ sumus, inquit Paulus.<sup>10</sup> Praeest itaque ecclesiae Christus, eam regit, et in eam interna gratiae subordinatione, tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites, perpetuo influit.

Petrus a Christo accepit ut ecclesiae esset caput visibile: ipse tamen Christus supremum invisibile caput indocinenter est. „Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus.“<sup>11</sup> Petrus, inquit Basilus, licet petra esset, non tamen petra erat ut Christus: nam Christus vere immobilis petra: Petrus vero propter petram. Hieronymus vero ait: „Sicut ipse lumen apostolis donavit ut lumen mundi appellarentur, ... ita et Simoni, qui credebatur in petram Christum, Petri largitus est nomen. At secundum metaphoram petrae recte dicitur ei: Aedificabo ecclesiam meam super te.“<sup>12</sup> Quae igitur Christo in ecclesiam ipsam potestate sunt propria, ea ecclesiae ac Petro visibili capiti facta sunt cum eodem Christo participatione communia.<sup>13</sup>

<sup>1</sup> Rom. IX, 5.

<sup>2</sup> Hebr. I, 6.

<sup>3</sup> I Cor. II, 8.

<sup>4</sup> Ps. CXVII, 22.

<sup>5</sup> Eph. II, 20.

<sup>6</sup> Rom. XI, 36.

<sup>7</sup> Eph. V, 23 et seqq.

<sup>8</sup> Serm. de petra, [opp., ed. Montfaucon, III, 215 D].

<sup>9</sup> Epist. 203 [?] et alibi passim, [opp., ed. Bened., II, 428 D].

<sup>10</sup> Eph. V, 30.

<sup>11</sup> I Cor. III, 11.

<sup>12</sup> In cap. XVI ex Matth., [opp., ed. Migne, VII, 117 D].

<sup>13</sup> S. Leo, Serm. 4 de nat., [opp., ed. Baller., I, 17].

Impetium, magisterium ac sacerdotium in ecclesia esse credimus: supremum tamen regem, prophetam ac sacerdotem non nisi Christum praedicamus, quem regis, prophetas ac sacerdotis officia in ecclesia et per ecclesiam iugiter continuare conditumur. Equidem ipse est sensu perfectissimo unctus Domini, in quo „inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter“<sup>1</sup>. De ipso autem scriptum est: „Constitutus cum res ab eo super Sion... Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam termines terras.“<sup>2</sup> Eius regnum spirituale est atque aeternum: in terra inchoatur, in caelis perficitur. Ecclesiam militantem Christus rex tætur ab hostium impetu et insidiis, ut eadem in aeterna beatitudine cum ipso triumphet, qui positus est super omne „quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro“<sup>3</sup>. Unus praeterea est magister noster Christus, qui est „via, veritas et vita“<sup>4</sup>. Ipse est lux vera, quae caelesti doctrina illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Huic omnes prophetas testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum. Immo ipse pater testimonium perhibuit, voce delapsa ad eum huiusmodi a magnifica gloria. „Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.“<sup>5</sup> Et quidem ad finem uaque saeculorum audiendus est in iis, quibus ipse ait: „Qui vos audit, me audit.“<sup>6</sup> Christus item est pontifex noster, „sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus et expellens caelis factus“<sup>7</sup>, non quidem ex eo ordine, ex quo fuerunt sacerdotes Levitici, sed ex eo, de quo David oecinit: „Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.“<sup>8</sup> De eo praecursor ait: „Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.“<sup>9</sup> Ipse enim est et sacerdos et victima. Et, quae in singulos dies fit et futura est in perpetuum oblatio per Dei ministros, ipsam habet pontificem et sacerdotem Dominum, atque adeo ipsam hostiam.<sup>10</sup>

„Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit caelos, Iesum filium Dei... ademas... cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur.“<sup>11</sup> Ipse est qui „salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum“, quique „una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos“<sup>12</sup>. Ipsum „proponit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius“<sup>13</sup>. „Nam sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti eum; ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascerentur, nunquam iustificarentur; cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia, qua iusti sunt, illis tribuatur.“<sup>14</sup> Inquit proinde apostolus: „In Adam omnes moriuntur, in Christo omnes vivificantur.“<sup>15</sup> In rebus mortis nemo sine Adam, subdit Augustinus<sup>16</sup>, in rebus vitae nemo sine Christo.

Christo autem incorporamur et in Christo renascimur per baptismum, iuxta illud: „Nisi quis

<sup>1</sup> Col. II, 9.

<sup>2</sup> Ps. II, 6 seqq.

<sup>3</sup> Eph. I, 21.

<sup>4</sup> Ioan. XIV, 6.

<sup>5</sup> Ioan. I, 9; Act. X, 48; II Petr. I, 17.

<sup>6</sup> Luc. X, 16.

<sup>7</sup> Hebr. VII, 26; Ps. CIX, 4.

<sup>8</sup> Ioan. I, 29.

<sup>9</sup> Cfr. Theophyl. in cap. 5 epist. ad Hebr., [opp., ed. Migne, III, 242D].

<sup>10</sup> Hebr. IV, 14-6.

<sup>11</sup> Hebr. VII, 26; X, 14.

<sup>12</sup> Rom. III, 26.

<sup>13</sup> Conc. Trid., sess. VI, decr. de iustif., cap. 3.

<sup>14</sup> I Cor. XV, 22.

<sup>15</sup> Epist. 190 ad Opt., [opp., ed. Bened., II, 708C].

renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.“<sup>1</sup> Ecclesia, mater nostra amantissima, per hoc regenerationis lavacrum pro Christo parit: ipsius tamen baptismatis virtus, sicuti et ceterorum sacramentorum, ex eius merito est, qui dat nobis „Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, pater“<sup>2</sup>. Scribit vero apostolus: „Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.“<sup>3</sup>

Homines nec propriae naturae viribus, nec per litteram legis Moysis, reconciliare ac Deo potuissent: „vendere se potuerunt, sed redimere non potuerunt“<sup>4</sup>; immo, nec ulla angelorum potestate sublevari potuissent ex eo statu, in quo per praevagationem protoparentum conciderunt. Laborum Deo erat, in ea in quam incideramus conditione nos relinquere, nec in pristinum supernaturalem finem reparare. Poterat etiam, posita reparandi voluntate, vel solo omnipotenti verbo id exequi. At „sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret“<sup>5</sup>. Noluit ut serpentis nequitia de victoria in homine relata alio modo gloriarum posset. Illud proinde elegit reparationis medium, quo iustitia non minus quam misericordia demonstraretur, et de quo ecclesia exclamat: „O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere redemptorem!“ Scilicet pater misericordiarum et Deus totius consolationis filium suum unigenitum in mundum misit, ut salvetur mundus per ipsum, ut pacificaret per sanguinem eius sive quae in caelis sive quae in terra sunt, ut deleteret chirographum mortis, quod erat contrarium nobis, ut pro omnibus gustaret mortem, ut propitiatio esset pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi. Unus itaque Deus, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire: unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, qui unus pro omnibus mortuus est, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, ut qui in ligno vincebat in ligno quoque vinceretur.

Mediator autem inter Deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus.<sup>6</sup> Itaque „et homo et Deus Christus, ex utroque genere concretus, ut mediator esse inter nos et Patrem posset“<sup>7</sup>. Una est in Christo divina verbi persona, duae tamen naturae, divina scilicet et humana: inquit enim Ioannes: „In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum... et verbum caro factum est,“<sup>8</sup> et: „Quisquis confensus fuerit quoniam Iesus est filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo; et omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, et Deo non est, et hic est antichristus.“<sup>9</sup> Dogma catholicum profitetur „unum eundemque filium et dominum nostrum Iesum Christum, eundem perfectum in deitate et eundem perfectum in humanitate, Deum vere et hominem vere, eundem ex anima rationali et corpore, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem

<sup>1</sup> Ioan. III, 5.

<sup>2</sup> Rom. VIII, 15.

<sup>3</sup> Gal. III, 27.

<sup>4</sup> S. Aug., Enarr. in ps. 95, n. 5, [opp., ed. Bened., IV, 1085 B].

<sup>5</sup> S. Leo, Serm. 63, [opp., ed. Baller., I, 242]; a Greg. Nym., Orat. ect., c. 15, [opp., ed. Migne, II, 47 B].

<sup>6</sup> Ioan. III, 16.

<sup>7</sup> Aug., Confess., lib. X, cap. 42, [opp., ed. Bened., I, 194 B].

<sup>8</sup> S. Cyr., Testimoniorum, lib. II, cap. 10, [opp., ed. Baluz., pag. 208].

<sup>9</sup> Ioan. I, 1 seqq.; I Ioan. IV, 18; II, 2.

absque peccato ... unum eundemque Christum filium dominum unigenitum, in duabus naturis inconfusa, immutabiliter, indivisa, inseparabiliter agnoscendum, nequam sublatam naturarum differentiam propter unionem.<sup>1</sup> Definitum porro est in concilio Ephesino<sup>2</sup>: „Carne secundum hypostasim unitam esse Dei Patri verbum, unumque esse Christum eam propria carne, eundem scilicet Deum simul et hominem.“ Natura humana Christi non ideo persona non est, quod aliquid ei desit, sed ideo tantum quod propria verbi per unionem facta fuerit, atque adeo, non per se, sed verbi divini hypostasi subsistat. „Summa vero et sempiterna essentia, quae se ad humani generis inclinavit salutem, nos quidem in suam gloriam transtulit, sed quod erat esse non destitit.“<sup>3</sup>

Longe absumus ab errore illorum, qui aiunt, eatenus solummodo unam personam in Christo praedicatam fuisse, quatenus persona divina, utpote nobilior, super humanam principatum tenet; aut eatenus solummodo duas personas ecclesiam in Christo negasse, quatenus, cum non recte constituta esset personae notio, duarum personarum professio perperam intellecta fuisset.

Ex professione catholica de una Christi persona in duabus naturis, tota redemptionis nostrae oeconomia dependet. Etai Christus secundum carnem tantum sit in tempore ex muliere natus, pro nobis passus et cruci affixus; tamen, propter unitatem personae, vere beata Maria semper virgo Dei genitrix proclamatur, ac Deus ipse vere dicitur pro nobis natus, passus, crucifixus. Ex infinita pariter offerentia dignitate factum est, ut satisfactio, quam Christus in sua humanitate pertulit ac pro nobis Patri aeterno obtulit, non modo plenissima et cumulativissima fuerit, sed et acceptissima et pretii infiniti. „Inter redemptum et redimentem dispensatio fuit, compensatio non fuit“<sup>4</sup>; et nihilominus „magno et mirabili aequitatis iure certatum est, dum omnipotens Dominus cum saevissimo hoste, non in sua maiestate, sed in nostra congregitur humilitate“<sup>5</sup>.

In Christi passione omnis spes nostra est, omnisque fiducia. Abit nobis gloriari, nisi in cruce Domini nostri. Ipsum propter passionem, quam pro nobis subiit, gloria et honore coronatum fuisse credimus. „Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem ... propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omnis genua flectatur coelestium, terrestrium et infernorum.“<sup>6</sup> „Non est in alio aliquo salus. Nec ... aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri,“<sup>7</sup> nisi nomen domini nostri Iesu Christi Nazareni. Per ipsum filii Dei efficiuntur: „Si autem filii, et haeredes; haeredes quidem Dei, cohaeredes putamur Christi; si tamen compatimur, ut et conglorificemur.“<sup>8</sup>

Etenim, etai iustificationem nullis operibus promereamur, sed illa gratis nobis tribuitur ex illius meritis „qui factus est vobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio“<sup>9</sup>, nostra tamen cooperatio necessario requiritur, ut ad beatitudinem sempiternam, ad quam per ipsum constituiamur, pervenire possimus. Vita enim aeterna, quam dominus

noster Iesus Christus sui sanguinis pretio nobis comparavit, merces est bene operantibus reposita, corona est legitime certantibus reddenda, bravium est ab iis accipiendum, qui ad metam usque currando pertingant. Non satis est fidem habere in efficaciam satisfactionis Christi: fides enim, nisi ad eam spes accedat et caritas, nec unit perfecte cum Christo, nec corporis eius vivum membrum efficit, nec proinde vitam aeternam praestare potest. Satisfactioni Christi nostra etiam satisfactio iungenda est, quae non obcurat Christi passionem, sed eam vicissim magis illustrat: virtus enim, quam tribuimus bonis iustificationum actionibus, non nisi ex eo repetitur, quod ea gratia fiat quam nobis Christus promeruit, et de qua scriptum est: „Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum; sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.“<sup>10</sup> Sine Christi gratia, quae bona nostra opera semper antecedit, comitatur et consequitur, nec mereri salutem, nec Deo satisfacere ullo modo possemus.